<sup>c</sup> Cf. ibid., c. 15.

**A** Corporis et habitus, que fuerint referam.  
 Que quicumque sciet iam non mirabitur, illi  
 Cur sic contigerint omnia laeta foris.  
 Nam quod scire decet hominis meminisseque cun-  
 ctos,  
 Hic quoque lectorem commoneam breviter.  
 Audiat hoc omnis rector, vel praemia gestis  
 Pro laudabilibus quisquis habere cupit:  
 Interius radix operum latet exteriorum,  
 Mens moresque viri facta palam generant.  
 Qui solet esse domi constans prudensque decenter,  
 Perficit is crebro facta decora foris.  
 Intra se vitii dominans, rationeque pollens  
 Exteriora sibi nulla nocere sinit,  
 Fortiter in cunctis facienti seu pacienti  
**B** Pro meritis animi gloria proveniet;  
 At cui mens torpet, mores neque corrigit in se,  
 Num iure manet dedecus exterius  
 Sic regnum terret cunctos extrinsecus hostes,  
 In se quod pacem iusticiamque tenet;  
 At contra si quod scelus et discordia foedat,  
 Raptores avidos clade sua faciat.  
 Ergo domi Carolum rationis iura secutum  
 Est comitata foris gloria magna satis.  
 Assuescens potuit virtutibus exuperare,  
 Ferreque consilio cuncta pericla sua.  
 Et quia iusticia pacatum reddidit intus,  
 Externis regnum cladibus eripuit.  
 Artibus ipse quidem cunctis instructus honestis <sup>d</sup>,  
 Harum doctores magnifice coluit.  
**C** A sene levita quodam cognomine Petro  
 Curavit primo discere grammaticam.  
 Artis rethoricae, seu cui dialectica nomen,  
 Sumpsit ab Alquini dogmate noticiam.  
 Hic etiam levita gradu multumque peritus,  
 Ex Anglis veniens Sazo fuit genere.  
 A quo precipue studuit totam rationem  
 Et legem cursus noscere siderei <sup>e</sup>,  
 In causis iudex iustissimus, audiit ipsas  
 Sepius, et finem litibus imposuit.  
 In sermone satis dulcis, facundus, abundans,  
 Nec patrio tantum claruit eloquio,  
 Sed solitus lingua sepe est orare latina,  
 Nec graece prorsus nescius extiterat;  
**D** Intellexit eam melius, quam proprietates  
 Illius posset voce sonare sua.  
 Legerat assiduae Scripturae dicta sacrate,  
 Quosque libros sancti composuere Patres;  
 Quos Augustinus caeli de civibus almis  
 Scripsit, amantem eos crebrius audierat.  
 Scribere temptabat: nam circumferre solebat  
 Secum cum parvis codicibus tabulas,  
 Ac ponens ipsas ad cervicalia lecti  
 Regalis, numquam fecit abesse sibi:  
 Inter tot curas, tantique negotia regni,  
 Rex exercuerat his animum studiis.

<sup>d</sup> Cf. Einhard. ibid., c. 25, et in sequentibus usque ad finem libri passim.